
   D.O.S

03

Ano I ● Nº 209 
Segunda-feira, 26 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.917 DE 23 DE 
AGOSTO DE 2019

Altera o Art. 2º do Decreto nº 1.906 de 23 
de julho de 2019, fixando data para início 
da produção dos efeitos do ato.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de fixar 
data para início da produção dos efeitos 
do Decreto nº 1.906 de 23 de julho de 
2019;
DECRETA:
Art. 1º O Art. 2º do Decreto nº 1.906 de 23 
de julho de 2019 passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revoga-
das as disposições em contrário, produ-
zindo seus efeitos a partir de 15 de agosto 
de 2019. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 23 de agosto de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial. n º:  063/2019 
Objeto: Locação de banheiros quími-
cos, conforme processo administrativo nº 
8775/2019
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
para Registro de Preços
Data da Licitação: 05/09/2019
Horário: Às 14hs.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 23/08/2019
Raphael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 18671/2018
Contrato: 139/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E CONSTRUBEM EMPREITEIRA LTDA.
ME
Objeto: Contratação de empresa Espe-
cializada para Construção de 01(uma) 
Creche, no bairro de Jaconé no Município 
de Saquarema.  
Vigência: 07(sete) meses, a partir da au-
torização formal para o início da execução 
contratual, a ser emitida pelo Fiscal do 
Contrato, em até 5 (cinco) dias a contar 
da assinatura do Contrato.
Data da Assinatura: 12/08/2019.
Valor Total: 1.404.753,51 (um milhão 
quatrocentos e quatro mil setecentos e 
cinquenta e três reais e cinquenta e um 
centavos).

Dotação Orçamentária: 12.365.0046.1.0
11.4.4.90.51.00.00 – FR 1013.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 8554/2019
Tomada de Preços nº 014/2019.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Co-
missão Permanente de Licitação, HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, objeto 
Contratação de empresa de serviços de 
engenharia, com fornecimento de material 
e de mão de obra, para execução de obra 
de substituição do piso da Casa de Cultu-
ra Waldir Ayala, no município de Saquare-
ma, ADJUDICANDO  em favor da empre-
sa MR-NIT COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA, por ofertar o menor preço global, 
no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), conforme Ata de credenciamento e 
Abertura de envelopes de habilitação às 
folhas 253, e Parecer técnico da Contro-
ladoria Geral do Município às folhas 257 
a 260 e 289.
Saquarema, 19 de agosto de 2019.
Antonio Alves Peres
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 068/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 043/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
12 de julho de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de materiais de 
construção, mediante registro de preços, 
para atender a demanda da Secretaria de 
Obras, com entrega de forma parcelada 
pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme especificações constantes do Ter-
mo de Referência deste Edital, de acor-
do com o Processo Administrativo nº 
17708/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS 
E TERMOS DE CONTRATO


